
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 136  

ORIGINALE   DATA 23/12/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (ARTICOLO 36 COMMA 2 

LETTERA A) DEL D.LGS. N.50/2016). DETERMINAZIONE D IMPEGNO 

DI SPESA PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE 

PROVVISORIA IN POLIONDA, A FAVORE DELLA DITTA   3SL DI 

SIMONE LUCII & C CIG: ZC238D95CF 

  

 

 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  

 

Premesso che 

- Per soddisfare le numerose richieste di intervento e messa in sicurezza in occasione di 

manifestazioni, cantieri temporanei, emergenze eccetera è spesso necessario intervenire con 

modifiche alla viabilità; 

- In tali situazioni è necessario garantire la condizione di sicurezza della circolazione 

posizionando, all’occorrenza, un’adeguata segnaletica temporanea e transenne mobili; 

 

Dato atto che per tale necessità è stato richiesto un preventivo per i seguenti prodotti: 

a) N. 20 cartelli in polionda cm 60x90 recanti l’intestazione del Comune, un segnale di divieti 

di transito di diametro cm. 30, un segnale di divieto di sosta di diametro cm. 30 con il 

simbolo di “zona rimozione coatta”; 

b) N. 20 cartelli circolari in polionda diametro cm. 60 recanti segnaletica di divieto e di 

obbligo. 

 

Preso atto dell’offerta pervenuta dalla Ditta 3SL di Simone Lucii & C. S.a.s. con sede in Via Assisi, 

6 Ponsacco P.IVA 01939260509 che quantifica in Euro 1.488,40 IVA 22% compresa la fornitura 

dei suddetti materiali. 

 

Richiamato il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture ed in particolare l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera 

a), che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro. 



 

Considerato che si procede ad affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

 L’offerta risulta congrua in rapporto al servizio; 

 La fornitura risulta essere di importo modesto e ampliamente sotto soglia; 

 

Dato atto che alla presente procedura e stato assegnato il Codice Identificativo Gara – CIG 

ZC238D95CF 
 

Ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento diretto alla Ditta Ragionier Granchi Romeo & C 

Snc con sede in Via Carducci, 18 Ponsacco P.IVA 00197380504 per la fornitura di segnaletica 

stradale provvisoria in polionda per un importo complessivo di Euro 1.488,40 IVA compresa; 

 

Dato che l’importo complessivo della fornitura trova copertura nel bilancio pluriennale 2022/2024 

al capitolo 500/002 “Spese di potenziamento – Acquisto Beni”; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Dato atto che ai sensi degli Artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 si è provveduto ad 

effettuare la pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 



 

Di affidare la fornitura alla Ditta 3SL di Simone Lucii & C. S.a.s. con sede in Via Assisi, 6 

Ponsacco P.IVA 01939260509, che quantifica la fornitura relativa ai prodotti summenzionati per un 

importo pari ad Euro 1.220,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 268,40; 

 

Di imputare la spesa complessiva pari ad euro 1.488,40 sul Capitolo 500/002 “Spese Potenziamento 

– Acquisto beni” del Peg 2022-2024 come meglio specificato nella tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

3 1 1 3 500/002 € 1.488,40 2022 

 

 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

Di dare atto che l’esigibilità è al 31.12.2022; 

 

Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72.  

 

Di provvedere a: 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il 

presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.Lgs. 33/2013 

 Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi 

in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

 

Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 

unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 

all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della 

norma; 

 

Di procedere secondo quanto disposto dall’Art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 nelle 

modalità previste dalla procedura messa a disposizione da Consip Spa; 

 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Gambogi – Responsabile 4° 

Settore. 

 

  

 

 Il Responsabile 4° Settore  

    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

    Il Responsabile 4° Settore  

          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 SPESE PER POTENZIAMENTO 

ATTIVITA' DI CONTROLLO EX 

208 - ACQUISTO BENI 

500/002   1488,40 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


